Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito

2021-2024
LEI COMPLEMENTAR N° 055/2023, de 28 de junho,  de 2023.

Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos
ocupantes dos cargos de Professor dos
Quadros Permanente, Monitor de Creche e
Assistente de Ensino, altera a Lei n° 853/2010
de 01 de setembro de 2010 e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO, consoante as prerrogativas que a
Lei lhe defere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e sanciona a seguinte

LEI COMPLEMENTAR

Art. l - Fica alterado o artigo 31 da Lei Municipal n° 853/2010, que passa a ter

a seguinte redação:

Art. 31. É fixado em R$ 2.06703 (dois mil e sessenta e sete reais e três centavos) o valor do
vencimento básico da carreira de professor municipal.

Parágrafo Primeiro. É fixado em R$ 2. 172,71 (dois mil cento e setenta e dois reais e setenta e
um centavos) o valor do vencimento básico do cargo de monitor de creche.

Parágrafo Segundo. E fixado em R$ 2067,03 (dois mil e sessenta e sete reais e três centavos)

o valor do vencimento básico da carreira de assistente de ensino.

Art. 20  - Em decorrência do disposto no artigo anterior, os Anexos III, IV e V, da

Lei Municipal n°853/2010, passam a viger nos moldes dos Anexos 1, II e III desta Lei.

Art. 31  - Os ganhos financeiros decorrentes desta Lei, inclusive à titulo de

reposição salarial, abrangem a revs.ão geral anual relativa à data-base de 2023,

retroaginde assim seus efeitos aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril e maio de

2023, devendo o seu pagamento ser realizado até o final do exercício 2023.

Art. 40  - As despesas decorrentes dos efeitos da presente Lei, correrão à conta

das dotaçõe consignadas rio orarnento vigente no exercício de 2023.

Art. 50  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 10  de janeio de 223.

Gabinete do Prefeito Municipal • gAlto Paraíso qe Golas, aos 28 dias do mês de
junho do an' 2023.

dilsõn Rindo
F efeito Municipal

Certidão
Registrado em livro
próprio, afixado nos Placares

de 	e

e da Câmara Municipal
Data Supra.

R
$
 3.

86
2,

69

R
$

 5.
79

4,
04

1

R
$

 7.
72

5,
3

8
 1

o
n N

4

O

1-

o

1

R.
$

5.
4
6

1,
44

 —
—
00
N

—
c'
1.

rn

1

R
$
 5.

30
2,

36

oc
0
O

1

R
$

3.
43

1.
9

5
 1

1
R

$ 5
.1

47
,9

3
 1

1
R

$ 6.
86

3,
90

1

r
i
	 3

.3
3

LIA

c
C

00 c
'0

44
92

98

R
99

0.
64

,

— 00

R
$ 3

.1
40

,7
2 00 o

R
$ 6

.2
81

,44

N Q '0- O

1
R

$ 4
.5

73
,8

7

e. 00

'0•
'O 0'

1
R

$ 4
.4

40
,6

5
be

'O 00
o rl

1
R

$
2.

87
4,

21

e
— 00

0' '0
O 0'

1
R

$ 4
.1

85
,74

 00
O 00

'00

20
 O 40

>

-t 00
e.0 e-

e--

e—  e--
'e' —e--

-c

:© 'r
ee-

cp r-4

r'e e,e 10e00' ee-e-
e-e- r"4 e--e- e- e- e-

'.

A
N
E
X
O
 II

C
o
r
r
ig
e
o
A
N
E
X
O
IV
 d
o
  P
la
no
  d
e
C
a
rr

ei
ra

  e
  R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
  d
o
s
  S
er

vi
do

re
s
d
o
  M
a
g
is
té
ri

o
Pú
b
li

co
  M
u
n
ic
ip
a

l

00

N 00

N
'.0 a'
00

O
	00

co e-,-
CD
00

'O

00

e--
00
'O

00
00

00
co
'.O
'O

C:5 'O —
a"

646464

O'
e,'

O' 00 a' a' a' CO (.'.00 CD
(-1 a' 00 C,  a'

.-,' e,'00'0 	a'0000
0—,

e--ti'.00  e-.-
60 'O 	606060 	646064

a'

P
-1-
e".
'O

e
a'

Ir,

'O

e-
Ir'

'0

64

o

CO o en

e--. e--
r'I
64

e-
00

'0

00
60

In

60

CD

6464

a'
e-.
01-
e,'
'4

a'
00
a'

64

a' e--
•'1 -0- a'
'.0
64

C2,

64

01-
a'
'.0
00

64

00

(.4
(.1

64

a'

'O

00
(.4

e-O

'O

e--.
a'
a'
e--
60

R
$
 6
.6

6
7

0
0

C'000'
a'---

6'.ot  e1a'e-- 	Ve'EC 	00 e-n ti'. r- 	-e'. Ir r-
'O 'O 'O 	64 60 60 	'O 64 64

'.0
a'

r-. e-o
e,'
'O

CD
'0 a'
a' o'

a'
00

'O

'0
e-O
a'
1'.

'O

(-4
00
a'
'.0

'O
'te- 0
6060'.

'.0
01-ti'.

c>

a' C- 	o? 0 co

r-'.000 	oqe-o' 	0Da'a'
e--

a'6a' 	m00'0

64 60,

e'.00'0 	e-OCo?
ma'r- 	001-O'
O'-etC 	":a':

644464 	'46064

00
00
00 e-.

64

e-O
e-
CC
e-'.
'O

00
'4

O' 'O
a'
co
'O

6'.
'0
O'

00
'O

'0
00
O'-e-o a-:
'O

00 - e-

'0a'(O
.0 a' e-,'

•60 'O 'O

00 F- li'. 	0000 e-

Coe-Ir-
ooe-e--

e,'00'0
'O

(.40000 	e,'C'O
e-a''.c 	—e--e'

cli CD  o-'a'o' 	— en
0001-O'

e
CO
CO
00

CO

CO o = a'
•0• a'

'O

-11-
a'
-1:
64

a', e--.
'0
e-O
'O

0
CO e--

- a' 	 000000

e-
a' - - 	00e--'0

a' O' 	t/'. 00 —

'646464

0000 —r- c 	'tir-O
00 e,' e-. 	0. CC CC '_0O'e,' 	N—• ti'.
C-4 00 ti'.
646464 	64 6464

-

-

>

e-
'0
00

'O

A
N

E
X

O
 II

I